
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1826 DEL 23-10-2024
 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ALLA RETE IDRICA COMUNALE,
ESECUZIONE DI LAVORI URGENTI"- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA "VISA SERVICE DI
SALLUZZO VINCENZO" CORRENTE IN CASTELVETRANO (TP), VIA M. CIPOLLA N. 10 P.IVA
02471310819

 
 

Il Responsabile della V^ Direzione Organizzativa
“Servizi a Rete ed Ambiente”

Dott. Vincenzo Caime
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

ü con Determinazione del Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 1733 del 09/10/2024 è
stato determinato di:
1)    APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo all’intervento “Lavori di manutenzione ordinaria alla rete
idrica comunale, esecuzione di lavori urgenti” redatto in data 07.10.2024 dal Geom. Giuseppe Aggiato,
composto dalle seguenti tavole:

ü  Tav. 1 - Relazione Tecnica - Quadro Economico;
ü  Tav. 2 – Elenco dei prezzi;
ü  Tav. 3 – Analisi dei prezzi;
ü  Tav. 4 – Capitolato speciale di appalto;

 

2) AFFIDARE i lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023, sulla base di specifica richiesta
all’operatore economico individuato nelle premesse a “trattativa diretta” sulla piattaforma di approvvigionamento
digitale Consip – MePa in osservanza all’art. 25 del D.lgs n. 36/2023.
 

3) IMPEGNARE
ai sensi degli artt. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 40.000,00 alla missione 9 – programma 04 – titolo 1 –
macro-aggregato 103 (capitolo 8150.1 “manutenzione ordinaria rete idrica e pozzi comunali”) del bilancio 2024/2026
in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
 

4) DISPORRE l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;
 

5) DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1826 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



Preso atto:
ü della procedura a “trattativa diretta” inserita sul portale telematico Mepa, riferimento RDO n. 4719084 del
09.10.2024 dal quale si rileva quanto nel seguito:

-            pubblicazione 09.10.2024;

-            Inizio presentazione offerte: 09.10.2024;

-            Termine ultimo di presentazione offerte: 14.10.2024;

-            Data limite stipula contratto: 18.10.2024;

ü Della documentazione amministrativa prodotta dalla società “VISA Service di Salluzzo Vincenzo” attraverso la
sezione creata di trattativa diretta (Rif. RdO n. 4719048) e della relativa offerta economica dal quale si rileva che
la stessa ha presentato l’offerta in termini percentuali di ribasso rispetto ai lavori posti a base d’asta di €. 22.860,
00 pari al 17,50%;
ü Che nell’ambito del procedimento di attivazione dell’RdO n. 4719048_2024 si è ricavato attraverso la
piattaforma telematica interfacciata con Anac (PCP) il Codice identificativo gara (CIG) n. B3F038BD41;

Preso atto, altresì:
ü del rispetto del principio di rotazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs n. 26/2023;
ü per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del Cup trattandosi di servizi di natura ordinaria e
non di investimenti;
ü ai sensi dell’art. 52, c. 1 del D.lgs n. 36/2023 è stata acquisita dall’operatore economico autodichiarazione del
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (ai sensi degli ex art. 94, 95, 98 e 100 del D.lgs
n. 36/2023 – vedi DGUE prodotto);

 
Precisato che:

-       sono state regolarmente attivate in capo all’affidatario il complesso delle verifiche in ordine ai requisiti gen
erali e di idoneità professionale (indefettibili e obbligatori) oltre che a quelli di capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

-       le verifiche sopra indicate sono state effettuate attraverso la consultazione del fascicolo virtuale
dell’operatore economico (FVOE) di cui all’art. 24, nonché tramite l’interoperabilità con la piattaforma nazionale
dati di cui all’art. 50 ter del codice di amministrazione digitale e in ultimo per PEC agli organismi di riferimento;

ü per gran parte delle verifiche effettuate non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del
contratto con l’intestataria pubblica amministrazione;

-       che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs n. 36/2023 l’affidatario in relazione alla tipologia dell’affidamento e alle
modalità di adempimento delle prestazioni è tenuto a presentare cauzione definitiva;

Considerata l’urgenza di affidare i lavori di manutenzione de quo in quanto il perdurare dell’assenza di interventi
nelle reti è causa di situazioni di pericolo per persone, per l’igiene e la salute pubblica e conseguentemente un grave
danno all’interesse pubblico;
Ritenuto dunque di dovere procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta sopra individuata per
l’importo contrattuale di € 27.531,00 al netto del ribasso d’asta del 17,50% compreso gli oneri per la sicurezza e
l’incidenza della manodopera, non soggetti a ribasso;
Visti:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria
competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determina del Sindaco n. 12 del 12/06/2024 che proroga gli incarichi ai Responsabili delle Direzione
Organizzative del Comune di Castelvetrano fino al 31/10/2024;

Dando atto che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1826 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16.02.2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non
sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento
alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente
atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;
RICONOSCIUTA l’opportunità del presente provvedimento;

 
D E T E R M I N A

Per quanto in narrativa
1)         AGGIUDICARE i “Lavori di manutenzione ordinaria alla rete idrica comunale, esecuzione di lavori urgenti” all
a ditta “VISA Service di Salluzzo Vincenzo” corrente in Castelvetrano (TP), Via M. Cipolla n. 10 P.Iva 02471310819,
C.F.: SLLVCN92S10C286D, per l’importo contrattuale di €. 27.531,00 (di cui €. 18.711,00 per lavori, €. 945,00 per
oneri relativi alla sicurezza ed €. 7.875,00 per incidenza sulla manodopera, non soggetti a ribasso), oltre iva come
per legge.

2)        AUTORIZZARE l’avvio dei lavori nelle more della stipula del contratto d’appalto e nelle more del
completamento dell’esito delle verifiche di cui in premessa.
3)        DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/
2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

4)        DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti
della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.

5)        ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

6)         DEMANDARE al RUP , Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:

ü tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ivi compresa la direzione dei lavori fino al
collaudo dell’opera;

ü gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50,
comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

7)         ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare
a ipotesi di conflitto di interesse.

8)         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                                             

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1826 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO CAIME

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1826 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


